¹² quamvis ... quantitates, *om.* B.

¹³ non possunt ... profunditatem, *om.* Vb.

¹⁴ quia ... adequato, *om.* Vb.

funditas occuparet totum locum et ita utraque esset simul¹⁵ cum alia adequate.

Hec ratio probat quod nec due quantitates corporee possunt de novo simul coniungi ita quod coeant in eodem loco adequato nec quod possunt esse simul in facto esse, etsi prius non existerent separatis, quia due linee non possunt esse simul adequate una iuxta aliam secundum longitudinem nec due superficies possunt esse simul adequate, si una sit iuxta aliam secundum latitudinem sive simul producantur in esse secundum talem positionem sive prius existant separata ab invicem et postea coniungantur ad invicem. Separata enim, sive sint posita iuxta se invicem de novo sive separata, ex ea parte qua sunt divisibilia, numquam erunt simul adequate. Hec ratio nunc confirmatur, quia non minus est corpus divisibile aut faciens distare secundum profunditatem quam linea secundum longitudinem aut superficies secundum latitudinem. Si ergo due linee non possunt esse simul secundum longitudinem nec due superficies secundum latitudinem, sequitur quod due quantitates corporee non possunt esse simul secundum profunditatem.

Item, una quantitas corporea adveniens alteri expellit ipsam a loco suo. Sed nihil expellit aliud ab alio nisi propter¹⁶ incompossibilitatem eorum in essendo simul in illo. Ergo due quantitates corporee sunt incompossibles in essendo in eodem loco et per consequens substantia corporea et qualitas, que est simul et adequate cum ipsa, non sunt quantitates corporee. Maior est a sensu manifesta et minor patet exemplariter in similibus, quoniam numquam calor ignis expelleret frigiditatem aque nisi propter incompossibilitatem inter calorem et frigiditatem nec amaritudo adveniens alicui corpori expelleret dulcedinem nisi propter incompossibilitatem inter amaritudinem et dulcedinem.

Propter hoc et alia videtur esse dicendum quod quantitas est res alia a substantia et a qualitate et quod corpus de genere substantie est alia res a corpore de genere quantitatis nec est profundum propria profunditate sed solum profunditate corporis de genere quantitatis, quia, si haberet propriam profunditatem aliam a profunditate corporis de genere quantitatis, non possunt esse simul adequate, quia omne per se divisibile, ex ea parte qua est divisibile, facit distare et ideo, si substantia corporea esset per se divisibilis secundum profunditatem et

¹⁵ divisibilis, Vb.

¹⁶ propter, *om.* Va.

quantitas corporea similiter esset per se divisibilis secundum profunditatem, non possunt esse simul secundum profunditatem sed necessario distarent.

Dico igitur quod corpus substantia et corpus quantitas sunt duo profunda et duo corpora sed non habent duas profunditates nec duas corporeitates sed tantum unam, scilicet, profunditatem et corporeitatem de genere quantitatis. Unde, quando unum accidens est in duobus subiectis, in uno mediate et in alio immediate, verbi gratia, scientia est in homine et scientia est in intellectu, in intellectu immediate et in homine mediate, tunc illud accidens manens unum et idem numero denominat illa duo in numero plurali. Verbi gratia: homo et intellectus sunt duo scientes et non sunt unum sciens et scientia denominans utrumque est eadem numero. Eodem modo eadem profunditas¹⁷ numero denominat utrumque, scilicet¹⁸, corpus de genere substantie et corpus de genere quantitatis et etiam alia accidentia habentia profunditatem denominative accepta in numero plurali. Hec enim est vera: substantia corporea et corpus quod est quantitas et albedo extensa in toto corpore sunt tria profunda et tamen non habent nisi unam profunditatem, scilicet, profunditatem de genere quantitatis.

Nec est verum quod sic opinantes dicunt quod omne profundum est per se corpus et per se quantum, quia, si sic esset, materia prima lapidis esset corpus et forma substantialis extensa ad extensionem materie esset corpus et color suus esset corpus et siccitas esset aliud corpus et etiam densitas esset aliud corpus et sic de multis aliis, quod non est verum, quia sic aggregatum ex omnibus illis esset maius unoquoque illorum, quia secundum auctorem *Sex Principiorum*¹⁹ omne per se compositum, intelligendo per se compositum per se corpus adveniens alteri per se corpori, facit totum maius. Sed non est ita in proposito, quia una substantia corporea non est maior ex hoc quod una qualitas extensa ad extensionem eius²⁰ advenit ei. Corpus enim cum albedine non est maius quam corpus sine albedine, quia equale locum occupat sive habeat albedinem sive non. Ergo albedo, dulcedo et huiusmodi non sunt per se corpora, cum non faciant maius cum illo cui adveniant.

¹⁷ quantitas, Vb.

¹⁸ utrumque scilicet, *om.* Vb and B.

¹⁹ Migne, *Patrologia Latina*, vol. 64, col. 1257.

²⁰ ad extensionem eius, *om.* Vb.

Modo restat dicere ad rationem fundamentalem opinionis contrarie cum dicitur quod Deus potest facere substantiam corpoream sine quantitate corporea, ipsa substantia remanente in eodem loco remanentibus omnibus partibus suis, cum quelibet pars substantie est substantia et Deus potest destruere accidentis remanente tota substantia et sic substantia corporea remanebit qua occupans locum destructo quolibet accidente et per consequens ipsa substantia de se est quantitas.

Dicendum quod Deus potest destruere omne accidentis in substantia corporea et conservare eandem substantiam cum omnibus partibus suis sed non in eodem loco, quia delecta quantitate per quam substantia est in loco, non remanebit substantia in loco circumscriptive, cum non habeat tunc partem extra partem. Verumtamen substantia sic manens sine accidentibus habet omnes easdem partes quas prius habuit, tam partes essentiales, scilicet, materiam et formam, quam partes integrales nec remanebit illa substantia actu corporea delecta quantitate, cum non sit corporea actu nisi per quantitatem, intelligendo per „corpoream in actu“ actu profundam.

Et, si dicatur quod substantia²¹ sic remanens sine accidentibus²² est alicubi et per consequens et in loco et sic est quanta.

Iterum, illa substantia sic remanens, cum sit substantia, aut est corporea aut incorporea. Non incorporea, quia prius fuit corporea et idem numero non potest migrare de differentia in differentiam nec de specie in speciem, ut patet decimo *Metaphysice*²³. Ergo oportet quod illa substantia sit corporea et per consequens est corpus, quia omnis substantia corporea est corpus²⁴ et omne corpus est in loco circumscriptive. Ergo illa substantia denudata ab omnibus accidentibus est in loco circumscriptive²⁵ et non est in loco per aliquid eius accidentis. Ergo est per se in loco et per se quanta et per consequens est quantitas.

Dicendum est ad primum quod illa substantia sic denudata ab omnibus suis accidentibus non est alicubi circumscriptive, quia non circumscriptitur nec circumdatur aliquo loco nec adequatur alicui loco, sicut nec Deus nec intelligentia est in aliquo loco circumscriptive sed solum diffinitive, ut dicunt theologi, et esse in loco diffinitive est esse hic vel

²¹ quantitas, Vb.

²² quantitate, Va and L.

²³ 1057^b35–1058^a27.

²⁴ quia omnis ... corpus, *om.* Vb.

²⁵ ergo illa substantia ... circumscriptive, *om.* B.

esse ibi, ita quod non alibi. Non tamen est dare certum situm in quo est adequate. Ita est de anima²⁶.

Ad aliud, dico quod „corporea“ accipitur dupliciter: uno modo pro illo in quo sunt actu tres dimensiones et sic „corporea“ non est differentia substantie²⁷. Alio modo accipitur „corporea“ pro eo in quo est aptitudo ut in eo ponantur tres dimensiones, sive actu habeat dimensiones sive non, et sic „corporea“ est differentia substantie. Et sic accipiendo „corporea“ concedo quod substantia materialis denudata ab omnibus accidentibus est corporea et etiam corpus. Sed ex hoc non sequitur quod sit in loco actu sed solum aptitudine, quia eo modo quo habet dimensiones, eo modo est in loco. Cum igitur non habeat dimensiones nisi aptitudine, non est in loco nisi aptitudine.

Ex dictis patet quod substantia non est divisibilis in partem extra partem nisi per quantitatem. Est tamen divisibilis in partes essentiales, ut in materiam et formam que dicuntur partes diversarum rationum et etiam in partes eiusdem rationis, preter quantitatem, quia amota omni quantitate remanente tota substantia remanent eadem partes substantie tam partes eiusdem rationis, id est, eiusdem nature sive eiusdem diffinitionis posito quod habeant diffinitionem et omnes partes forme sunt eiudem rationis inter se²⁸. Sed materia et forma sunt diversarum rationum, quia sunt diversarum naturarum et forma est actus et materia est potentia. Et sic patet quod substantia quantum ad esse suum proprium nec secundum se nec secundum partes suas dependet a quantitate sed solum dependet a quantitate quantum ad esse accidentale, scilicet, quantum ad esse extensum seu dimensionatum et quantum ad esse in loco circumscriptive et hec omnia accidentunt substantie. Et hoc videtur esse valde rationale, quia substantia quantum ad totum genus substantie est prius naturaliter omni accidente secundum illud quod est et secundum proprium suum esse substantie. Cum ergo partes substantie tam eiusdem rationis quam diversarum rationum sint de genere substantie, oportet quod sint priores naturaliter quantum ad proprium esse eorum omni quantitate et sic substantia materialis quantum ad habere partes eiusdem rationis vel diversarum rationum in nullo dependet a quantitate sed solum ad habere partem extra partem, sicut quantum ad esse extensum dependet substantia materialis a

²⁶ de anima et de demonibus, Vb and B.

²⁷ est differentia quantitatis, B.

²⁸ a *quam diversarum rationum* construction should be here but no MS has it.

quantitate. Sicut enim substantia materialis quantum ad esse suum proprium et essentiale non dependet ab albedine, quantum tamen ad esse album seu ad disgregandum visum substantia materialis dependet ab albedine. Eodem modo est ex parte alia quod substantia materialis quantum ad esse suum proprium et materiale non dependet a quantitate sed quantum ad esse quantum et esse extensum et quantum ad habere partem extra partem²⁹.

Sed dubium est qualiter quantitas ex se habet partes, quia nullum habens partes est per se unum nisi una illarum partium habeat rationem potentie et alia rationem actus, ut patet ex secundo *De Anima*³⁰, ubi dicit Philosophus quod causa quare ex aliquibus fit unum est quia unum eorum est in potentia et reliquum in actu nec est alia causa secundum ipsum assignanda, ut, si queratur quare ex cera et figura fit unum, non est alia causa assignanda nisi quia cera est in potentia ad figuram et figura est actus eius. Sed una pars quantitatis non est in potentia ad aliam, quia ex quo partes quantitatis sunt eiusdem rationis sive eiusdem nature, non est magis ratio quod una sit in potentia ad aliam quam econverso.

Similiter de linea et superficie, an sint partes corporis de genere quantitatis et videtur quod sic, quia corpus de genere quantitatis ex se habet longitudinem et latitudinem et per consequens longitudo et latitudo sunt partes corporis. Sed contra: corpus linea et superficies differunt specie et sunt forme et actus et ex multis in actu differentibus specie non fit per se unum. Ergo corpus de genere quantitatis non est per se unum.

Item, dubitatur de substantia materiali denudata ab omnibus accidentibus, ut de homine – ponamus quod Deus conservaret in esse totam substantiam hominis destructis omnibus accidentibus eius – utrum isto supposito talis substantia sit divisibilis vel indivisibilis. Non est dare quod est indivisibilis³¹, quia tunc non haberet partem extra partem et sic non remaneret tota substantia, quia partes que sunt substantie non remanerent. Et, si dicatur quod substantia sic spoliata accidentibus esset divisibilis, tunc esset quantum et per consequens haberet quantitatem et non de genere quantitatis. Ergo substantia est quantitas et econverso, quod est propositum. Confirmatur

²⁹ eodem modo est ... partem, *om.* B.

³⁰ 412^b6–9.

³¹ vel indivisibilis ... indivisibilis, *om.* Va and Vb.

sic, quia omne habens partes est totum et omne totum est maius sua parte. Ergo, si substantia sic spoliata haberet partes, esset maior sua parte. Sed quod est aliquo maius est quantum. Ergo substantia sic denudata ab omnibus accidentibus esset quanta, cuius contrarium dictum est.

Ad primum illorum dicendum quod quantitas ex se habet partes eiusdem rationis sive nature. Corpus enim de genere quantitatis habet partes quarum quelibet est corpus. Unde quelibet pars corporis de genere quantitatis est corpus et quelibet pars linee est linea et quelibet pars superficiei est superficies. Quando ergo dicitur quod ex diversis non fit unum et maxime ex diversis accidentibus non fit unum nisi unum sit in potentia et reliquum in actu, dicendum quod ex diversis secundum speciem vel secundum naturam non fit unum nisi unum sit in potentia et reliquum in actu, ut patet de materia et forma, ex quibus fit per se unum que differunt secundum naturam. Ex diversis tamen eiusdem rationis et nature bene potest fieri per se unum, quamvis unum non³² sit in potentia ad reliquum in actu, ut patet de albedine que est per se una et habet partes eiusdem rationis, quarum nulla est in potentia ad aliam. Illa ergo propositio „ex duobis non fit per se unum nisi unum sit in potentia, etcetera“ debet intelligi de diversis secundum naturam. Ex talibus enim partibus non fit unum per se nisi unum sit potentia et reliquum actus. Similiter, illa propositio „ex duabus in actu non fit unum“ intelligitur de duabus in actu diversarum rationum, non de accidentibus eiusdem rationis.

Et, si dicatur quod ex partibus hetheromogeneis que sunt diversarum naturarum fit per se unum, quamvis nulla earum sit in potentia ad reliquam, ut patet de homine, carnibus, ossibus, nervis, musculis, ex quibus fit per se unum et tamen nullum eorum est in potentia ad reliquum et tamen sunt diversarum naturarum, dicendum quod ex diversis secundum speciem vel secundum naturam, quorum nullum est in potentia ad aliud, precise acceptis sine quocumque alio quod est actus respectu eorum, non fit per se unum. Unde, ex carnibus et ossibus et nervis, etcetera, acceptis sine anima que est actus eorum non fit per se unum³³ sed solum secundum aggregationem, ut dictum est alibi. Et sic dico quod ex diversis seu ex duobis diversis secundum rationem, quorum nullum est in potentia ad aliud, nec ambo sunt in

³² non, *om.* Va and Vb.

³³ Unde ex carnibus ... unum, *om.* Vb.

potentia ad tertiam, non fit per se unum. Si tamen illa diversa secundum naturam sint per se in potentia ad tertium, ex illis cum illo tertio fit per se unum et sic ex illis sine illo tertio non fit per se unum sed solum unum secundum aggregationem, ut patet de partibus hominis dissoluta anima intellectiva, ut dictum est supra.

Sed dubitatur quia videtur quod in homine sit aliqua forma substantialis alia ab intellectiva ad quam partes hominis sunt in potentia, quia dissolutis corpore et anima intellectiva abinvicem, sicut est possibile secundum fidem, manet corpus et manet anima intellectiva et non manet homo. Ergo aliquid prius fuit in homine quod nec fuit corpus nec anima intellectiva et illud erat forma hominis. Et ita in homine fuit aliqua alia forma ab intellectiva et est alia forma manente homine propter eandem rationem. Modus argumenti patet per Philosophum septimo *Metaphysice*³⁴ ubi arguit sic. Dissolutis A et B, manet B et manet A et non manet hec sillaba BA. Ergo aliquid fuit in hac sillaba quod nec fuit B nec fuit A et illud fuit forma et quidditas huius sillabe, ut dicit Philosophus.

Dicendum quod argumentum Philosophi est bonum arguendo de partibus materialibus sed arguendo de parte materiali et parte formali non valet argentum. Unde, illud argumentum est bonum: dissolutis carnibus et ossibus hominis abinvicem manent carnes et manent ossa et non manet homo. Ergo in homine fuit aliquid preter carnem et ossa et illud fuit forma hominis. Sed arguendo de corpore et anima non valet argumentum et ideo non sequitur: dissolutis corpore et anima intellectiva, etcetera. Ergo aliud fuit in homine preter corpus et preter animam intellectivam quod fuit forma hominis. Unde, de partibus materialibus tenet argumentum Philosophi et ideo argumentum suum tenet gratia materie. Unde, per illud argumentum intendit probare quod in composito per se uno preter partes materiales est aliquid aliud quod est forma illarum partium. Unde manifestum est quod argumentum solum tenet de partibus materialibus.

Ad secundum dubium quod erat de superficie et linea an sint partes corporis de genere quantitatis, dicendum quod non. Sicut enim linea non componitur ex punctis, ita nec superficies componitur ex lineis nec corpus ex superficiebus aut lineis, ut probat Philosophus tertio *De Celo*³⁵ contra antiquos opinantes quod corpora componantur ex super-

³⁴ 1041^b11–32.

³⁵ 299a1–300a19.

ficiebus. Et potest ad hoc probandum adduci ratio talis, quia, sicut indivisible simpliciter additum indivisibili simpliciter nullo modo facit maius, ita indivisible secundum aliquam dimensionem non facit maius secundum illam dimensionem, quamvis secundum illam partem qua est divisibile facit maius³⁶. Sicut quia linea est indivisibilis secundum latitudinem, ideo linea addita linee non facit maiorem latitudinem, quamvis possit facere maiorem longitudinem. Similiter, quia superficies est indivisibilis secundum profunditatem, ideo superficies addita superficiei non facit maiorem profunditatem, quamvis possit facere maiorem latitudinem, ut si una superficies alteri additur secundum latitudinem, scilicet, latitudinaliter non ponendo unam super aliam. Ex hiis probatur propositum sic. Quilibet pars corporis de genere quantitatis facit maiorem profunditatem et quia facit corpus maius, tunc ablata parte qualicumque corporis residuum fit minus quam prius fuit totum. Sed nec linea nec superficies facit maius secundum profunditatem, cum utrumque sit indivisible secundum profunditatem. Ergo nec linea nec superficies est pars corporis.

Ad argumentum in contrarium, cum dicitur quod corpus de genere quantitatis de se habet longitudinem et latitudinem, etcetera, dico quod corpus de genere quantitatis de se habet longitudinem et latitudinem tamquam suos terminos et non tamquam suas partes. Unde corpus terminatur ad superficiem tamquam ad suum terminum proximum et superficies terminatur ad lineam et linea ad punctum et ideo, sicut punctum non est pars linee, ita linea non est pars superficiei nec superficies est pars corporis. Tunc superficies est ita essentialis terminus corporis, quod Deus non posset facere corpus de genere quantitatis sine superficie terminante ipsum, quia, si superficies non terminaret corpus, corpus non haberet³⁷ terminum nec finem et per consequens corpus esset actu infinitum et, si Deus non posset facere corpus actu infinitum, ut dicunt philosophi, sequitur quod Deus non posset facere corpus de genere quantitatis sine superficie terminante ipsum, etcetera.

Ad tertium dubium, cum queritur an substantia materialis denudata ab omnibus accidentibus sit divisibilis aut indivisibilis, dico quod est divisibilis, quia habet partes tam diversas secundum rationem quam eiusdem rationis. Nec ex hoc sequitur quod sit quanta vel in loco, quia non habet partes extensas nec habet partem extra partem et ideo non

³⁶ secundum illam dimensionem ... maius, *om.* B.

³⁷ corpus non haberet, *om.* Va.

est in loco, quia solum habens partem extra partem est in loco circumscriptive. Exemplum huius potest poni. Propositio in mente componitur ex conceptibus et ita est divisibilis in partes. Quia tamen non est divisibilis in partem extra partem, ideo non est in loco et eodem modo ex parte altera.

Et, si dicatur quod secundum hoc homo spoliatus ab omnibus accidentibus suis haberet partes integrales, ut caput, manus et pedes, quia ille partes sunt substantie et quelibet substantia que prefuit sub accidentibus hominis remanet post spoliationem ab omnibus accidentibus. Homo ergo sic existens sine omni accidente haberet caput, pedes et manus et sic necessario partes sint extra seinvicem. Caput enim est extra pedes et econverso. Ergo sic existens haberet partem extra partem et per consequens est quantus et occupans locum. Dicendum quod separatis omnibus accidentibus ab homine substantia capitis manet et substantia pedis similiter sine omni figura nec est una pars extra aliam nec sunt partes simul secundum locum nec separate secundum locum, quia non sunt in loco. Unde homo sic existens non est quantus, quia non habet partem extra partem.

Et, si dicatur quod tunc esset monstrum, quia non haberet caput figuratum nec aliquam aliam partem dispositam secundum naturam, dico quod vocando illud monstrum quod contingit sive evenit preter aut contra communem cursum nature, sic concedo quod illud est monstrum, quia secundum naturam quelibet substantia materialis habet in se accidentia ratione quorum dicitur res naturalis, quia ratione accidentium habet motum naturalem et quietem naturalem. Ideo, si homo esset denudatus ab omnibus accidentibus, ille homo non esset homo phisicus sed esset homo mere metaphysicus et talis numquam invenitur in natura. Posset tamen per miraculum et potentiam divinam talis inveniri. Omnia autem dicta communiter de homine et de huiusmodi rebus naturalibus dicuntur de eis secundum quod sunt res naturales et ille homo metaphysicus non intelligeret per species adquisitas ex sensibus, cum non haberet organa sensuum, sed per species a Deo impressas vel notificatas quomodo angeli intelligunt secundum quosdam nec esset ille homo corruptibilis nec mortalis naturaliter, cum non habeat qualitates quibus alia sunt contraria.

Ad confirmationem, cum dicitur quod spoliatus ab omnibus accidentibus esset quoddam totum quia haberet partes et omne totum est maius sua parte et per consequens esset quantum, dicendum quod omne totum est maius sua parte entitative, quia includit maiorem enti-

tatem quam sua pars. Non tamen oportet quod omne totum sit maius sua parte quantitative sed hoc solum est verum de toto quantitativo seu de quanto. Et, cum dicitur quod, si totum est maius, ergo est quantum, dico quod non sequitur sed est fallacia consequentis, quia omne totum est maius sed non econverso. Nam maius entitative, quod non est quantum, est maius et tamen non est quantum³⁸, ut patet ex composito³⁹ ex intellectu et intellectibus existentibus in intellectu⁴⁰.

Dubitatur circa qualitates extensas que sunt extense ad extensionem quantitatis utrum color extendatur ad extensionem corporis secundum longum, latum et profundum aut ad extensionem superficie tantum. Et videtur quod extenditur ad extensionem superficie tantum⁴¹. Nam secundum Philosophum in *Predicamentis*⁴² tanta est albedo quanta est superficies. Ergo albedo extenditur ad extensionem superficie tantum.

Dicendum quod, quia qualitates prime, scilicet, caliditas, frigiditas, siccitas et humiditas extenduntur ad extensionem corporis secundum longum, latum et profundum, ideo qualitates secunde, que causantur ex mixtione qualitatum primarum, extenduntur ad extensionem corporis secundum longum, latum et profundum, cuiusmodi sunt colores, sapores et alie qualitates sensibiles⁴³. Quod autem qualitates prime non habent esse in superficie tantum sed maius in profundo, patet, quia aliter contraria in summo possent esse simul adequate, quod est impossibile. Probo quod hoc sequitur, quia possibile est quod corpus summe calidum et corpus summe frigidum tangunt se. Tunc superficies corporum, secundum quas se tangunt, sunt simul adequate, quia tangentia sunt quorum ultima sunt simul secundum Philosophum quinto *Phisicorum*⁴⁴. Si ergo calor et frigiditas essent in superficie, sequitur quod calor in summo et frigiditas in summo stant simul, quia subiecta sunt adequata, scilicet, superficies corporum se tangentium sunt simul.

Idem argumentum potest fieri de colore. Accipiamus duo corpora quorum unum sit summe album et aliud summe nigrum que tangunt se. Tunc ultima, scilicet, superficies secundum quas se tangunt, sunt

³⁸ et tamen non est quantum, *om.* B.

³⁹ B breaks off here. It will be noted later when the text of B resumes.

⁴⁰ et intellectibus ... intellectu, *om.* Vb.

⁴¹ et videtur ... tantum, *om.* Va.

⁴² 5^b2.

⁴³ cuiusmodi sunt ... sensibiles, *om.* Vb.

⁴⁴ 226^b23.

simul. Ergo, si color sit in superficie, illi colores, scilicet, albedo in summo et nigredo in summo, essent simul, quod est impossibile, quia impossibile est contraria in summo esse simul. Item, accipiamus liquorem coloratum transparentem, cuiusmodi est vinum rubeum clarum. Illud vinum videtur in profundo et non videtur nisi per colorem quem habet. Ergo habet colorem in profundo.

Sed dubium est an color aliquis sit in superficie, ita quod solum extendatur ad extensionem superficie. Didendum quod non. Immo omnis color extenditur secundum longum, latum et profundum, quod patet per rationes prius factas, scilicet, quod tunc contraria in summo essent simul. Et potest hoc aliter probari sic. Accipiamus unum corpus continuum cuius una medietas est alba et alia nigra. In medio illius corporis est una superficies continuans illas partes adinvicem, scilicet, partem albedinam et partem nigredinam. Si ergo illa superficies esset alba vel nigra, qua ratione esset alba eadem ratione esset nigra, cum equaliter est medium inter album et nigrum. Cum igitur non posset esse simul album et nigrum, sequitur quod nec est album nec nigrum. Si ergo appareat quod color habet esse in corpore et extenditur ad extensionem corporis et quod nullus color habet esse in superficie tantum. Sed, sicut superficies est terminus corporis, ita est terminus coloris. Ad dictum Aristotelis, cum dicit: quanta est superficies tanta est albedo, dicendum quod quanta est superficies secundum latitudinem tanta est albedo secundum latitudinem et quantum est corpus album tanta est albedo secundum profunditatem. Unde, concedo quod albedo est longa, lata et profunda, sicut est corpus et tamen nulla albedo est solum longa aut solum lata et ideo nulla est in superficie tamquam in subiecto adequato.

Alia auctoritas Aristotelis in libro *De Sensu et Sensato*⁴⁵ videtur esse contra istam opinionem qui describendo colorem dicit quod color est extremitas perspicui in corpore terminato et glossatur sic, id est, color est in extremitate perspicui corporis terminati. Sed extremitas corporis seu perspicui est superficies. Ergo color est in superficie. Dicendum quod color dicitur extremitas perspicui, quia appetit secundum extremitatem et non appetit secundum profundum nec propter hoc dico quod extremitas corporis videtur sed est illud secundum quod color videtur et etiam corpus coloratum.

⁴⁵ 439b11.

Sed adhuc sunt dubia, quia ponatur corpus album in tinctura rubea. Idem corpus album fit rubeum et tamen rubedo non attingit profundum corporis albi sed solam superficiem corporis albi. Ergo rubedo adquisita per tincturam est in sola superficie. Istud confirmatur. Nam rubedo tincture est subiective in tinctura, intelligendo per tincturam corpus tingens. Si ergo rubedo tincture intret profundum corporis quod tingitur, oporteret quod corpus tingens ingrederetur corpus quod tingitur et sic duo corpora essent simul, quod est impossibile.

Dicendum quod corpus album tinctum tinctura rubea potest tingi et denominari rubeum dupliciter: aut per appositionem partium corporis tangentis super corpus tinctum, alio modo per veram alterationem. Verbi gratia: si corpus tingens sit multum calidum, tunc potest alterare corpus album positum in eo inducendo novam rubedinem in corpore albo et expellendo albedinem, sicut ignis approximatus aque frigide expellit et destruit frigiditatem aque et inducit novam caliditatem in aqua, que quidem caliditas eadem numero, licet secundum speciem, numquam prefuit in igne, quia nullum accidens manens unum et idem migrat a subiecto in subiectum. Dico igitur quod, si corpus album, ut lana, tingitur solum per suppositionem corporis rubei super corpus album, ut patet in albo male tincto qui faciliter mutat colorem tincture in talibus, dico quod color tincture non attingit profundum corporis tincti sed solum attingit ad superficiem corporis tincti et tota rubedo habet esse in tinctura et non in superficie nec in profundo corporis tincti. Sed, si corpus tinctum fiat rubeum per veram alterationem corporis tangentis, tunc rubedo nova causatur in profundo corporis tincti et expellitur albedo et in aliquibus fit utrumque⁴⁶, ita quod corpus tinctum et recipit rubedinem in profundo et etiam appositionem corporis rubei, scilicet, aliquam partem tincture super ipsum et hoc fit aut semper aut sepe, quando unum corpus tingitur ab alio.

Exemplum de illa alteratione corporis a corpore secundum colorem potest poni in aliis secundum saporem. Si enim aqua infundatur multo vino, vinum aut alterat illam aquam ad saporem vini aut corruptit illam aquam in vinum, quia non est possibilis quod aqua et vinum misceantur adinvicem secundum se tota, quia sic duo corpora essent simul adequate et ideo, si vinum et aqua ponantur adinvicem, aut vinum corruptet aliud aut vinum transmutabit reliquum in naturam suam. Et, si dicatur quod vinum et aqua possunt misceri adinvicem manente

⁴⁶ tincti et ... utrumque, *om.* Vb.

natura utriusque, tunc igitur quelibet pars mixti sit mixta undique in illo mixto et tam aqua quam vinum et ita aqua et vinum erunt simul in eodem loco adequato, dicendum quod quedam est mixtio per mixtam positionem, sicut dicimus aliquod bladum esse mixtum ex frumento et silagine vel ut dicimus boves et equos esse mixtos in campo. Et in illa mixtione que est per mixtam positionem non est verum quod quelibet pars mixti est mixta. Non enim est unum granum frumenti mixtum ex frumento et silagine et hec mixtio per mixtam positionem vocatur mixtio secundum partem. Alia est mixtio secundum totum quomodo albedo et dulcedo miscentur adinvicem in lacte et in tali mixtione est verum quod quelibet pars mixti est mixta. Nam sic intelligendo quod partes mixti adinvicem sunt mixte, ita quod dulcedo non sit mixta ex dulcedine et albedine nec econverso albedo non sit mixta ex albedine et dulcedine. Sed quelibet pars totius aggregati ex miscilibus, hoc est, quelibet pars quantitativa totius mixti est mixta. Primo modo est possibile quod vinum et aqua misceantur adinvicem manente natura utriusque, scilicet, per mixtam positionem et, dummodo substantia utriusque manet, non miscentur alio modo adinvicem. Per motum tamen et agitationem fiet mixtio secundum minores et minores partes, ita quod erit mixtio positionum minorum utriusque mixti seinvicem.

Sed adhuc est dubium. Ponamus quod lana alba intingatur rubeo colore per suppositionem coloris rubei, non per alterationem, utrum lana debeat dici alba vel rubea.

Dicendum quod aliquid potest dici album vel rubeum dupliciter: vel a denominatione extrinseca vel a denominatione intrinseca. Et est denominatio extrinseca⁴⁷ quando aliquid denominatur a forma que non est in eo. Et sic agens denominatur ab actione que est in alio et non in eo, quia actio est in passivo subiective et petra denominatur visa a visione que non est in ea sed in vidente et opus factum a homine dicitur humanum non ab humanitate que est in eo sed ab humanitate que est in homine. Denominatio vero intrinseca est quando aliquid denominatur a forma que est realiter et subiective in eo et sic intellectus dicitur intelligens ab intellectione que est in eo et lac dicitur album ab albedine que est in eo. Cum igitur queritur an lana tincta per appositionem vel suppositionem corporis rubei debeat dici alba vel rubea, dicendum est distinguendo penes secundum modum equivocationis ex eo quod aliquid potest dici album dupliciter: vel denominatione intrinseca et illud

⁴⁷ vel a denominatione intrinseca ... extrinseca, *om.* Vb.

proprie dicitur album vel denominatione extrinseca et illud dicitur esse album improprie et solum ex usu loquendi. Dico ergo quod illa lana tincta est alba in uno sensu, scilicet, accipiendo album secundum quod est denominativum denominatione intrinseca et similiter hec est vera „lana est rubea“ secundum quod rubeum est denominativum denominatione extrinseca. Et ita accipiendo album et rubeum diversimode habet ly oratio aliquem sensum verum „album est rubeum,“ quia album denominatione intrinseca; est rubeum denominatione extrinseca. Et sic etiam potest concedi aliquo sensu „album est nigrum,“ ut patet de lana tincta in caustico. Sub aliis verbis posset concedi quod aliquid potest dici album et nigrum per colorem proprium vel per colorem alienum et reddit in idem. De colore proprio manifestum est. De colore alieno patet in exemplo. Nam, si ethiops esset monachus albus, diceretur monachus albus non propter colorem proprium sed propter colorem habitus. Et sic nigrus dicitur albus propter colorem pennarum que penne non sunt de substantia nigri et sic nigrus dicitur albus per colorem alienum et denominatione extrinseca, cum tamen corpus suum sit nigrum.

Et sciendum quod superficies nec est alba nec nigra nec aliquo colore colorata, quia nullus color est subiective in⁴⁸ superficie sed in corpore. Unde omnis color extenditur in corpore secundum longum, latum et profundum, sicut autem qualitates prime⁴⁹, ut dictum est supra.

Sciendum etiam quod linea non componitur ex punctis nec est punctum immediatum puncto in linea continua nec est linea immediata linee in superficie continua nec est superficies immediata superficie in corpore continuo. Sed, sicut inter omnia duo puncta in linea cadit linea media, ita inter quascumque lineas in superficie cadit superficies media et⁵⁰ inter quascumque superficies in corpore cadit corpus medium et hoc protrahendo lineas et superficies et situando unam iuxta aliam ex ea parte qua sunt indivisibles ut situando lineam iuxta lineam secundum latitudinem et superficiem iuxta superficiem secundum profunditatem.

Unde breviter, impossibile est quod in aliquo continuo sit aliquod indivisible immediatum indivisibili ex ea parte qua utrumque est indivisible.

⁴⁸ the text of B. resumes here.

⁴⁹ et qualitas per se, B.

⁵⁰ inter quascumque lineas ... et, *om.* B.

Contra. Si dividitur corpus in duas medietates, erunt due superficies in actu, una in una medietate et alia in alia medietate et hoc ex illa parte illarum partium qua continuabantur adinvicem. Ergo prius erant due superficies in potentia immediate. Dicendum quod in quocumque corpore continuo inter quascumque partes continuates adinvicem est una superficies continuativa illarum partium adinvicem et illa est in actu actualitate presentie et in potentia ad actum separationis secundum ymaginacionem, non secundum esse, quia illa numquam potest terminare in actu aliquam illarum partium separatam ab alia. Si enim dividatur corpus, fiunt de novo due superficies in actu que prius non erant terminantes illas duas medietates ex illa parte qua fiebat divisio et tunc corrumpitur illa superficies que prius continuavit partes corporis adinvicem.

Et cum dicitur quod secundum hoc ille due superficies prius erant in potentia in corpore et fuerant immediate, cum nihil erat medium, dicendum quod ille due superficies prius erant in potentia ad existendum actu sed non fuerant prius nec habebant esse existentie in corpore nec fuerant in potentia eo modo quo superficies continuans partes corporis adinvicem dicitur esse inpotentia ad actum terminationis secundum ymaginacionem, quia illa superficies continuans existit in actu in corpore actualitate existentie et ille due superficies causate per divisionem non existebant ante divisionem⁵¹.

Eodem modo est de linea, scilicet, quod in superficie continua non est linea immediata linee ex ea parte qua sunt indivisibles. Et, si dividatur superficies, fiunt due linee in actu que prius non existebant et fuerant prius in potentia ad existere. Et non est sic de linea continuante partes superficie adinvicem, quia illa existit actu actualitate existentie.

Et eodem modo est de puncto, scilicet, quod in linea continua non est punctum immediatum puncto. Et, si dividatur linea, corrumpitur punctum⁵² quod prius continuavit partes linee que dividuntur ab invicem et fiunt duo puncta in actu de novo que prius non⁵³ existebant. Intelligendum est quod punctum continuans partes linee adinvicem dicitur in potentia ad actum terminationis sed hec potentia non est vera sed ymaginativa tantum, quia illud punctum, quod continuavit partes linee adinvicem, numquam potest terminare aliquam partem

⁵¹ ille due superficies ... divisionem, *om.* Vb.

⁵² corrumpitur punctum, *om.* Vb.

⁵³ non, *om.* Va and Vb.

linee, quia, si fiat divisio, corruptitur illud punctum. Ymaginari tamen potest quod illud idem punctum maneat post divisionem in una parte vel quod dividatur in duas partes et quod una pars terminet unam partem linee divise et alia pars aliam.

Sciendum igitur secundum Philosophum nono *Metaphisice*⁵⁴ quod potentia prima divisione sui dividitur in potentiam veram et potentiam yimaginativam. Potentia yimaginativa est potentia que ymaginatur in mathematicis, ut quod possibile sit aliquod corpus esse maius celo et aliqua linea recta maior diametrico mundi et quod punctum est in potentia ad causandum lineam per suum fluxum vel cursum. Ista enim potentia et alia multa huiusmodi non sunt vere potentie sed yimaginative solum. Potentia vera dividitur in potentiam respectivam et absolutam et utraque illarum dividitur, ut visum est supra in divisione potentie.

Intelligendum est quod intentio rei, ut communiter accipitur prout est communis ad intentionem in medio et ad intentiones in sensu et intellectu, potest sic describi: intentio est similitudo rei representans rem naturaliter et non directe representata potentie cognoscenti rem per illam. Ex hac descriptione apparet quod intentio sive species non est directe cognita et tamen dicit in cognitionem rei cuius est intentio. Et sic non est hec propositio universaliter vera „nihil cognoscitur per incognitum.“ Similiter nec illa „ignotum non inducit in cognitionem alicuius.“ Similiter nec illa „unumquodque per quod aliquid est notum est notius illo.“ Immo hec propositiones habent instantiam in representativis naturalibus. Per tale enim representativum res est cognita et idem representativum incognitum. Omne tamen illud per quod aliquid est cognitum discursive est eque notum vel notius illo quod cognoscitur per ipsum.

Ex hiis patet quod sensus cognoscit sensibile per speciem vel intentionem sensibilem que non est nota sensui et intellectus cognoscit rem per intentionem rei existentem in intellectu que intentio non est directe cognita ab intellectu, et cetera⁵⁵.

EXPLICIT TRACTATUS BURLEY DE FORMIS ET INCIPIT
TRACTATUS SUPER LIBRUM ELECORUM⁵⁶.

⁵⁴ 1046^a5–7.

⁵⁵ et cetera, *om.* L and Vb; ita est finis, B.

⁵⁶ Explicit Burleus de fformis, Vb; Dieu gard .h. ffrank, Explicit de fformis, Va; Explicit bonus tractatus qui dicitur tractatus de formis secundum Burleum, B.

ISBN 3 7696 9004 4